Российская Федерация

   Самарская область

муниципальный район

        Кинельский

  Администрация

сельского поселения

      Богдановка

446415, с. Богдановка,

  ул. Конычева,20

тел/факс: 8 (84663)36-1-24,

       8 (84663)36-1-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №236
от 20.12. 2013 г.

«Об утверждении «Программы

комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры

сельского поселения Богдановка

на 2014-2016 гг.»

В целях реализации Федерального Закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую «Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Богдановка на 2014-2016 гг.».

2.Опубликовать  настоящее постановление в газете «Вестник Богдановки».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий  день после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации сельского
поселения Богдановка

              А.М.Сидиряков

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением главы администрации

 сельского поселения Богдановка

от «20»  декабря 2013 года №236
Программа

комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры

сельского поселения Богдановка

на 2014-2016 гг.»

2013 г.
ПАСПОРТ
	Наименование
Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Богдановка на 2014-2016 гг.

	Нормативно-правовые основы разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10 2003 г.  № 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон  от 30.12.2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»

Методические рекомендации по разработке и утверждению программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований, утвержденные  Приказом Министерства регионального развития Самарской области от 06.05.2011 г. № 204 « О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований».

	Заказчик  Программы
	Администрация сельского поселения Богдановка

	Разработчик

Программы
	Администрация сельского поселения Богдановка

	Основные цели

Программы
	-оптимизация,   развитие    и    модернизация систем водоснабжения, сохранения работоспособности  и  обеспечения целевых параметров улучшения их состояния

	Срок и этапы реализации программы
	2014-2016 годы

	Основные задачи

реализации Программы
	1. Обеспечение  надежности  работы  действующих:           - объектов жилищно-коммунального комплекса;
-развитие  инженерной  инфраструктуры сельского поселения Богдановка с      учетом       имеющейся      застройки  и перспективного развития;

- внедрение     современных     технологий при

эксплуатации объектов  жилищно-коммунального

комплекса;

- повышение    качества   жилищно-коммунальных

услуг для населения;

- снижение     темпов      роста     стоимости

жилищно-коммунальных услуг.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- улучшение качества воды и охвата населения централизованным водоснабжением на территории сельского поселения Богдановка (в процентах)

	Исполнители (участники) мероприятий программы
	ООО «Уют»
МБУ «Управление строительства, архитектуры  и ЖКХ» муниципального района Кинельский

	Объемы и источники финансирования Программы
	Предполагаемый общий объем финансирования  составляет 4200,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2014 год – 200,0 тыс.руб.

2015 год – 2000,0 тыс.руб.

2016 год –  2000,0 тыс.руб.

в том числе по источникам финансирования:

средства областного бюджета –3600, 0 тыс.руб.

средства местного бюджета – 600 тыс.руб.

2014 год – 200 тыс.руб.

2015 год –200 тыс.руб.

2016 год – 200 тыс.руб.

Объем финансирования расходов финансирования             на  реализацию   Программы  определять ежегодно   исходя   из   экономической ситуации,   сложившейся   в    сельском поселении Богдановка за счет средств областного и  районного бюджетов, а также за счет внебюджетных источников

	Ожидание и конечные результаты Программы
	- повышения эффективности  использования топливно-энергетических  ресурсов  в системе жилищно-коммунального хозяйства поселения;

 - сокращения финансовых затрат на  обеспечение энергоснабжения     объектов  муниципального хозяйства;

 - повышения качества обслуживания населения;

- повышения  инвестиционной  привлекательности

 сельского поселения Богдановка с учетом возможности   быстрого   подключения новых объектов к коммунальным системам и получения коммунальных услуг по обоснованным ценам

	Организация  контроля

	Контроль за  реализацией   Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Богдановка.

Введение

Сельское поселение Богдановка расположено в северной части муниципального района Кинельский.

Административный центр сельского поселения – село Богдановка, расположен в  25 км от г. Кинель – административного центра муниципального района Кинельский, и в 55 км от областного центра г. Самара.

В соответствии с Законом Самарской области от 28 февраля 2005 г. № 70-ГД «Об образовании сельских поселений в пределах муниципального района Кинельский Самарской области» сельское поселение Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области включает в себя 5 населенных пунктов: село Богдановка, село Кривая Лука, п. Новосадовый, аул Казахский, поселок Красный Ключ.
Сельское поселение Богдановка граничит:

– с сельским  поселением Новый Сарбай муниципального района Кинельский;

– с сельским  поселением Алакаевка муниципального района Кинельский;

– с сельским  поселением Сколково муниципального района Кинельский

– с сельским  поселением Комсомольский муниципального района Кинельский;

– с сельским  поселением Кинельский муниципального района Кинельский;

– с сельским  поселением Георгиевка муниципального района Кинельский;

           На территории сельского поселения Богдановка все населённые пункты село Богдановка, село Кривая Лука, п. Новосадовый, аул Казахский, поселок Красный Ключ газифицированы.

Основой экономики сельского поселения является предприятия ООО АПК «Красный Ключ», ООО «Сельскохозяйственное предприятие ЭкоПродукт», которые специализируется на животноводстве.

В поселении работают более 15  предприятий, организаций и учреждений, которые предоставляют различного рода услуги населению и обеспечивают рабочие места.

По данным Кинельского отдела Росреестра по Самарской области площадь территории сельского поселения  Богдановка составляет 721,39 га, в том числе в границах населенных пунктов: село Богдановка – 394,04 га, село Кривая Лука – 89,12 га, п. Новосадовый – 12,09 га, аул Казахский – 85,87 га, поселок Красный Ключ- 140,27 га.

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский на 2014-2016 гг. разработана во исполнение Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» и предусматривает развернутый план действий, направленный на обеспечение потребностей жилищного и промышленного строительства, повышения качества оказываемых услуг.

Разработка Программы вызвана необходимостью освоения новых территорий для комплексного жилищного строительства, обеспечения ресурсосбережения, формирования рыночных механизмов функционирования жилищно-коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций, современной системы ценообразования, повышения эффективности градостроительных решений.

Программа станет основанием для осуществления бюджетной политики сельского поселения Богдановка в сфере развития   коммунальной инфраструктуры, привлечения целевых  средств областного и федерального бюджетов, средств институциональных и частных инвесторов.

На основании Программы будут формироваться инвестиционные программы организаций коммунального комплекса, являющихся важнейшим элементом системы тарифного регулирования.

Результатом реализации Программы будет строительство новых и модернизация существующих систем коммунальной инфраструктуры  для увеличения предложения жилья на вторичном рынке жилья, удовлетворяющего платежеспособный спрос населения.

В результате повысится качество предоставляемых услуг, будет обеспечена возможность осуществления массового жилищного и гражданского строительства.

Настоящая Программа включает в себя комплекс мероприятий, повышающих надежность функционирования работы коммунальных систем жизнеобеспечения, качество жилищно-коммунальных услуг для населения.
Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Во исполнение Федерального закона от 30.12.2004 N 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», в целях развития систем коммунальной инфраструктуры, повышения надежности и эффективности работы систем жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Богдановка разработана муниципальная целевая Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Богдановка на 2014 – 2016 гг.».

Настоящая Программа включает в себя комплекс мероприятий, повышающих надежность функционирования работы коммунальных систем жизнеобеспечения, качество жилищно-коммунальных услуг для населения.

Для реализации Программы определены источники финансирования. Их два - это средства местного бюджета с привлечением средств районного и областного бюджета.
Характеристика  существующего состояния
коммунальной инфраструктуры
Водоснабжение сельского поселения Богдановка

3.1. Общие положения

ООО «Уют» - являются главными поставщиками услуг водоснабжения, которыми пользуются практически все жители и предприятия с. Богдановка, с. Кривая Лука, п. Новосадовый и аул Казахский. В п. Красный Ключ основным поставщиком услуг водоснабжения жителям является ООО АПК «Красный Ключ».
Водоснабжение

Основным и единственным источником питьевого водоснабжения сельского поселения Богдановка являются подземные источники. На территории сельского поселения Богдановка- 6 действующих водозаборных скважин (две- в с.Богдановка, одна – в с. Кривая Лука, одна – в п. Новосадовом, одна – в ауле Казахском и одна – в п. Красный Ключ)
3.2 Анализ состояния существующих систем водоснабжения

Водоснабжение

Водоснабжение сельского поселения Богдановка осуществляется
из следующих водозаборов

	№ п/п
	Населенный пункт
	Водозаборы (количество скважин)
	Производительность, тыс. м3/сут.
	Обслуживающая организация

	Богдановка
	2
	600
	ООО «Уют»

	аул Казахский
	1
	156

	Кривая Лука
	1
	156

	Новосадовый
	1
	156

	Красный Ключ
	1
	240
	АПК «Красный Ключ»

В сельском поселении Богдановка с водозаборов вода подается по центральным водоводам  непосредственно в водопроводную сеть.

На всех водозаборах сельского поселения Богдановка установлены автоматические станции управления и защиты «Лоцман». Кроме станций «Лоцман» на водозаборе в с. Кривая Лука установлен прибор учета для подачи воды.

Установленная производственная  мощность всех станций первого подъема-12,1 тыс.м³/сут.
Общая протяженность всех водоводов и уличной водопроводной сети в сельском поселении Богдановка -  24,0 км.  Износ систем водоснабжения в сельском поселении Богдановка составляет 50 %.
3.3 Перспективы развития системы

водоснабжения

Для повышения качества питьевой воды  необходимо обеспечить эффективную защиту источников подземного водоснабжения. Для снижения удельного водопотребления в домах необходимо предусмотреть установку водосберегающей арматуры, учет водопотребления в зданиях и квартирах, введение платы за воду по фактическому потреблению.

3.4. Мероприятия по строительству и модернизации объектов  систем

водоснабжения

Мероприятия по строительству и модернизации объектов систем водоснабжения комплексно учитывают текущие потребности сельского поселения Богдановка в услугах требуемого качества, а также направлены на обеспечение дальнейшего развития муниципальной инфраструктуры, освоения новых площадок комплексной застройки, предоставления комплекса услуг, оказываемых предприятием, для вновь подключаемых клиентов.

Предусмотренные Программой мероприятия  позволят  сделать сельское поселение Богдановка привлекательным в плане привлечения инвесторов, субъектов малого и среднего предпринимательства, что в свою очередь будет способствовать развитию здоровой конкуренции в сфере индивидуального строительства и оказания населению жилищно-коммунальных услуг.
Для повышения качества питьевой воды  необходимо обеспечить эффективную защиту источников подземного водоснабжения. Произвести замену водопроводной сети. Для снижения удельного водопотребления в домах необходимо предусмотреть установку водосберегающей арматуры, учет водопотребления в зданиях и квартирах, введение платы за воду по фактическому потреблению.
Проблемным вопросом в части сетевого водопроводного хозяйства является отсутствие централизованной системы водоснабжения во многих районах поселения, и серьёзный износ водопровода. Протяжённость водопроводных сетей  в сельском поселении, нуждающихся в замене, составляет 4900 п.м.

За период с 2014 по 2016 гг. в системах водоснабжения сельского поселения пла​нируется:

· осуществить реконструкцию водопроводных сетей;

· монтаж водопроводных колодцев;

Предлагается замена водопроводов, износ которых составляет 50% на полиэтиленовые.

Мероприятия по развитию системы водоснабжения
в сельском поселении Богдановка
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Источник
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	Всего

	2014
	2015
	2016

	1
	Замена водопровода, а также строительство нового водопровода

 в сельском поселении Богдановка
	2014-2015 гг.
	Местный бюджет
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0

	Средства областного бюджета
	-
	1800,0
	1800,0
	3600,0

	ИТОГО:

	2000,0
	2000,0
	4200,0

3.5. Мероприятия, направленные на повышение энергетической эффективности

Для увеличения энергоэффективности услуги, при анализе структуры потерь системы водоснабжения предприятия, следует, что наибольшие потери воды возникают при её реализации.

Влияющими факторами потерь воды являются:

- в доле потребителей по категории «население» присутствует смешанный жилой фонд: многоквартирные дома и частные домовладения, некоторые из которых используются как второе жильё и зарегистрированных жителей не имеют, как и не имеют приборов учета на воду. Применение норматива потребления по водоснабжению для таких потребителей является невозможным и не объективным. Более того, частные домовладения используют воду для полива приусадебных участков, клумб, огородов, мытья автомобилей, содержания домашних животных, заполнения различных видов ёмкостей в бассейнах, прудах, банях и т.д., нормативы потребления которых не отражают истинной величины водоразбора, или не установлены вовсе;

- неконтролируемый и неучтённый водоразбор через уличные водоразборные колонки;

- установленные нормы потребления не отражают истинного водопотребления и не стимулируют потребителей к установке приборов учёта;

- аварии на водопроводных сетях;

- искажение показателей приборов учета жителями в сторону уменьшения;

Пути улучшения энергоэффективности:

- уменьшить затраты на энергоресурсы за счёт организационных и технических мероприятий;

- увеличить сбор платежей путём увеличения норм потребления;

- при тех же затратах на энергоресурсы увеличить валовую выручку по данной услуге путём присоединения новых абонентов, а так же  увеличения сборов за счёт установки приборов учета.

- при невозможности (нежелании) абонента, юридического лица, устанавливать приборы учёта, применять расчёты за потреблённую воду из расчёта сечения трубы и скорости потока воды 1,2 метр/сек.

Планируемая величина снижения потребления энергоресурсов по услуге «Холодное водоснабжение» в период 2014-2016 гг. – 30%.
3.5. Обосновывающие материалы
По состоянию на декабрь 2013 года для коммунальной инфраструктуры  сельского поселения Богдановка разработаны:

- «Схема водоснабжения и водоотведения  сельского поселения Богдановка», утвержденная постановлением администрации сельского поселения Богдановка от 25.09.2013 № 163;

- «Генеральный план сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский», утвержденный Решением Собрания представителей сельского поселения Богдановка за №145 от 27.09.2013 г.
4. Сроки и этапы реализации Программы
Мероприятия комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Богдановка должны быть реализованы в течение 2014 - 2016 годов.

5. Оценка социально-экономической

эффективности Программы
Предусмотренные Программой мероприятия  позволят  сделать сельское поселение Богдановка привлекательным в плане привлечения инвесторов среди управляющих компаний, субъектов малого и среднего предпринимательства, что в свою очередь будет способствовать развитию здоровой конкуренции в сфере индивидуального строительства и оказания населению жилищно-коммунальных услуг.

 Кроме этого предусмотренные Программой меры позволят

   обеспечить дополнительный ввод жилья в объеме:

2014 г.- 1000 кв.м.;

2015 г.- 1200 кв.м.;

2016 г.- 1300 кв.м.
Финансирование мероприятий Программы

Для выполнения мероприятий Программы предполагается ежегодно предусматривать выделение средств местного бюджета с привлечением средств районного и областного бюджета в объемах, установленных Программой. Объемы ассигнований подлежат ежегодному уточнению исходя из прогноза финансовых возможностей местного бюджета и иных уровней финансирования на соответствующий год согласно требованиям бюджетного законодательства. Для реализации Программы необходимо 4200,0 тыс.руб.
Организация управления Программой

Для каждого мероприятия в данной Программе определены сроки исполнения и планируемый объем затрат бюджета сельского поселения Богдановка. Ответственным за выполнение мероприятий, указанных в приложении к Программе, является ООО «Уют», МБУ «Управление строительства, архитектуры  и ЖКХ» муниципального района Кинельский. Исполнители программных мероприятий вправе привлекать для выполнения работ специализированные организации в порядке, установленном законодательством. Координацию хода выполнения Программы, в том числе определение перечней объектов, на выполнение которых планируется выделение денежных средств, осуществляет администрация сельского поселения Богдановка.
Информационно-организационное освещение Программы

Освещение реализации данной Программы планируется через публикации в газете «Вестник Богдановки», на сайте муниципального района Кинельский,  а также встречи с населением по месту жительства.
Контроль за ходом реализации Программы

Целевое использование средств обеспечивают исполнители мероприятий программы. Контроль за использованием средств местного бюджета осуществляет администрация сельского поселения Богдановка.